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تاریخ دریافت: 90/12/2 
تاریخ پذیرش نهایی: 91/6/31

بررسی معیارهای طراحی مطلوب فضای شهری برای کودکان، نمونه 
موردی: محله نظامیه تهران

خشایار کاشانی جو* - سارا هرزندی** - ایل ناز فتح العلومی***

چکیده
امروزه، کمیت و کیفیت فضاهاي شهري به یکي از مهم ترین سنجه هاي توسعه یافتگی و قابلیت زندگي در شهرها بدل 
شده است. فضاهای شهری یا عرصه های عمومی نمایانگر پویایی زندگی شهری و اساس و بنیان دانش- حرفه طراحی 
شهری هستند. فضاهای عمومی شهری بیشتر از آنکه دارای نقشی کالبدی باشند به دلیل ایجاد تعاملات اجتماعی میان 
شهروندان واجد اهمیت هستند و باید بتوانند زمینه حضور تمامی افراد جامعه به ویژه گروه های آسیب پذیرتر همچون 
کودکان را فراهم نمایند. از سویی دیگر، توجه به خواسته ها و نیازهای کودکان در طراحی قلمروهای عمومی از آن رو که 
این گروه سنی دارای بیشترین تأثیرپذیری و بالاترین میزان استفاده از فضاهای شهری می باشند، از ضرورتی دوچندان 
برخوردار است. تحقیق حاضر به منظور ارزیابی معیارهای مطلوبیت فضاهای عمومی شهری در نزد کودکان 7-11 ساله به 
روش مطالعه اسنادی با استفاده از مهم ترین منابع و مطالعه میدانی با راهکاری ترکیبی؛ ثبت نقاشی های کودکان، مصاحبه 
و عوامل مطلوبیت  تبیین مفهوم  از  بدین منظور پس  است.  انجام گرفته  تهران  نظامیه  و مشاهده غیررسمی در محله 
در طراحی  کودکان  مشارکت  روش های  و  اهمیت  مختلف،  در سنین  کودکان  توانایی های  و  ویژگی ها  و  فضای شهری 
فضاهای شهری بر اساس آرای صاحب نظران گوناگون تدوین و جمع بندی گردیده و سپس با استفاده از روش بداهه سازی، 
دیدگاه های مختلف ابرازشده توسط کودکان در نمونه مطالعاتی مورد تحلیل و ارزیابی قرار گرفته است. نتایج حاصل از این 
پژوهش نشان می دهند که عوامل مطلوبیت فضا ارائه شده توسط صاحب نظران با فراوانی تقریباً مشابهی از سوی کودکان 
نیز تأییدشده و مواردی چون امنیت، فضای سبز، هوای پاک و سرزندگی، مهم ترین معیارهای فضاهای شهری باکیفیت 

را از نظر کودکان شکل می دهند. 

واژگان کلیدی: فضای عمومی شهری، مشارکت کودکان، مکان مطلوب، بداهه سازی.
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مقدمه
امروزه فضاهای شهری منحصر به جنبه کالبدی نبوده و در رابطه با رفتارهای استفاده کنندگان از آن فضاها بررسی می گردند. 
از آنجایی که جمع قابل ملاحظه ای از کودکان جهان در نواحی شهری زندگی می کنند، حق دارند در مسائل مربوط به خود 
اظهارنظر کنند. آنان در سایه مشارکت می توانند استعدادهای خود را با حضور در ساخت زندگی اجتماعی شان بارور سازند. 
امروزه، هم بر افزایش کیفیت عرصه های عمومی شهری و هم بر مشارکت همه گروه های اجتماعی در این زمینه به شدت 
تاکید می شود. اما درعین حال، مطالعاتی که به ارزیابی دیدگاه های کودکان به عنوان آینده سازان جامعه در راستای طراحی 
فضاهای شهری پرداخته باشد، کمتر انجام گرفته است. هدف از این پژوهش، تدوین معیارهای مطلوبیت فضاهای شهری 
از دیدگاه کودکان و درعین حال بررسی ضرورت و چگونگی دخیل کردن کودکان در فرآیند طراحی فضاهای شهری است.

در این پژوهش فرض بر این است که دخیل کردن کودکان می تواند به دستیابی به معیارهای مطلوب برای طراحی فضای 
شهری منتهی گردد. در این راستا این پرسش ها مطرح می گردد: ضرورت مشارکت دادن کودکان در طراحی فضای شهری 

چیست؟ و چگونه می توان کودکان را در فرآیند طراحی فضای شهری دخیل کرد؟
بر این اساس، در فرآیند این تحقیق پس از بررسی مبانی نظری مرتبط با مفاهیم و عوامل مطلوبیت فضای شهری و 
دید  از  بر مطلوبیت فضای شهری  تأثیرگذار  عوامل  و چگونگی مشارکت کودکان در طراحی فضاهای شهری،  ضرورت 
کودکان مبتنی بر یک مطالعه موردی میدانی، به کمک نقاشی کودکان و مصاحبه غیررسمی با آنان در رابطه با موضوع 

نقاشی، تحلیل گردیده و در نهایت، برآیند ارزیابی تطبیقی دیدگاه های کودکان و صاحب نظران ارائه شده است.

1. روش پژوهش 
در این پژوهش، در بخش مبانی نظری از روش مطالعه اسنادی شامل بررسی سوابق موجود پژوهشی در ایران و جهان، 
نظریات اندیشمندان مطرح در این زمینه و نیز بیانیه های ارائه شده از طرف سازمان های مرتبط جهانی )یونسکو و یونیسف( 
بهره گرفته شده است. همچنین، جهت بررسی نمونه، روش مطالعه میدانی، دربرگیرنده فرآیندی ترکیبی شامل مصاحبه 
غیررسمی با کودکان ساکن و استفاده کننده از محله، مشاهده غیررسمی و ثبت نقاشی های کودکان، به کار گرفته شده 
است. این تحقیق، پژوهشی کاربردی است که ابزار گردآوری اطلاعات شامل مشاهده میدانی، نقاشی کودکان و بررسی 
منابع مکتوب است. جامعه آماری شامل کودکان ساکن در محله نظامیه بین سنین 7 تا 11 سال تمام است. نمونه گیری 
نیز به روش تصادفی طبقه بندی شده انجام شده و حجم نمونه 50 نفر شامل 25 کودک دختر و 25 کودک پسر است. در 
این تحقیق، جهت تجزیه و تحلیل اطلاعات گردآوری شده از روش های توصیفی- تحلیلی و مقایسه ای و برای تحلیل نقاشی 
کودکان از روش »بداهه سازی« استفاده شده است. در فرهنگ لغت آکسفورد، بداهه عبارت از: انجام یا بیان کار و مطلبی 
بدون مقدمه و آمادگی قبلی است که معادل کشف و وانمایی در لحظه و بدون اندیشه قبلی است. تعریف ساده و موجز 
بداهه سازی از نظر پژوهش گری چون راجردین؛ عبارت است از دریافت مفهوم و اجرا و یا خلق یک اثر در یک زمان واحد 
)Fadavi & Hashemi, 2009, p. 110(. در این روش آنچه که کودکان آزادانه ترسیم کرده اند مورد تحلیل قرار می گیرد.

2. مفهوم فضای شهری و عوامل مطلوبیت آن
بنیان دانش- حرفه طراحی  یا عرصه های عمومی1 مکان اصلی زندگی اجتماعی شهروندان و اساس و  فضاهای شهری 
شهری هستند. از این رو از اهمیت بسزایی در پویایی محیطی و حیات مدنی برخوردار هستند. برای فضای شهری تعاریف 

مختلفی ارائه گردیده که به برخی از مهم ترین آن ها در زیر اشاره شده است:  
 فضاهاي شهري بخشي از فضاهاي باز و عمومي شهرها هستند که به نوعي تبلور ماهیت زندگي جمعي مي باشند * 

 .)Pakzad, 2005, p. 5( یعني جایي که شهروندان در آن حضور دارند
 فضا و مکان عمومی به این خاطر عمومی است که همه حق دارند در آن ها حضور فیزیکی داشته باشند. البته هدف * 

.)Madanipour, 2008, p. 136( از دسترسی فیزیکی به مکان، دستیابی به فعالیت های درون آن است
دارند، در *  و بصري  فیزیکي  به آن دسترسي  را که مردم  بافت شهري  تمام بخش هاي   عرصه های عمومي شهری 

را شامل  تا ساختمان هاي محصورکننده آن ها  پارک ها و چهارراه ها  از خیابان ها،  این مکان ها  بنابراین،  برمي گیرد. 
  .)Tibbalds, 2002, p. 15( مي شود

»فضای عمومی« و »فضا برای عموم« مفاهیمی متفاوت اند. منظور از »عمومی«، جمهور یا جمع شهروندان با قابلیت * 
 .)www.urbatecture.blogspot.com(تعامل و گفتمان اجتماعی است

بنابراین، مشخص می گردد که فضاهای عمومی شهری2 با حضور انسان و فعالیت او معنا مي یابد و بیشتر از آن که دارای 
نقشی کالبدی باشند به دلیل ایجاد تعامل اجتماعی3 میان شهروندان واجد اهمیت هستند. در هر حال، از "عمومی بودن 
اصلی فضاهای شهری  به عنوان سه شاخص   )Pakzad, 2005, p. V( "اجتماعی تعاملات  برقراری  و  بودن آن  باز  فضا، 
می توان نام برد. عوامل گوناگونی در کیفیت بخشی به فضاهای شهری موثرند که البته بسته به ادراک افراد و ارزش های 
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فرهنگی مختلف با یکدیگر متفاوت است. در هر حال، بر اساس یکی از جدیدترین نظرسنجی های انجام گرفته در این 
رابطه در سطح دنیا مشخص گردید که مواردی چون امنیت، حمل ونقل و پاکیزگی از بیشترین و عواملی مانند حفاظت و 
نگهداری فیزیکی از کمترین ارزش نزد استفاده کنندگان فضاهای عمومی برخوردار می باشند. )نمودار 1( در همین زمینه، 
"مطالعه بیش از 1000 فضای عمومی شهری در کشورهای مختلف جهان نشان داد که چهار عامل اساسی؛ دسترسی و 
به  هم پیوستگی، آسایش و منظر، استفاده ها و فعالیت ها و اجتماع پذیری در سنجش مطلوبیت کیفیت فضاهای عمومی 

.)www.pps.org( "شهری از اهمیت بیشتری برخوردارند

نمودار 1: نسبت عوامل مهم در کیفیت فضای عمومی شهری

)www.odpm.gov.uk(

فضاهای عمومی باید پاسخ دهنده باشند. این بدان معناست که باید طراحی و مدیریت شوند تا نیازهای کاربرانشان را 
برآورده نمایند. کار4 و همکارانش پنج نیاز اصلی را که مردم درصدد هستند تا در فضای عمومی ارضاء نمایند، مشخص 
کرده اند: "راحتی5، استراحت6، حضور غیرفعال در محیط7، حضور فعال در محیط8  و مکاشفه9. مکان های خوب به بیش 
از یک هدف کمک می کنند" )Carmona et al., 2003, p. 165(. در جدول1، به مجموعه ای از ویژگی های کلیدی برای 
مکان های شهری موفق اشاره گردیده و برای هر یک دو گروه معیار شامل موارد غیرآشکار و موارد قابل اندازه گیری ارائه 

شده است.

جدول 1: ویژگی های کلیدی مکان های موفق

موارد قابل اندازه گیری موارد غیرآشکار ویژگی های کلیدی

آمار جرم، میزان رعایت اصول بهداشتی، 
شرایط ساختمانی، داده زیست محیطی

ایمنی، دل پذیری، تاریخچه، 
جذابیت، معنویت

قابلیت نشستن، قابلیت 
پیاده روی

سبزینگی، پاکیزگی
راحتی و سیما

داده ترافیک، سهم گونه های حمل ونقل، 
استفاده حمل ونقل عمومی

فعالیت پیاده، الگوهای استفاده پارکینگ

قابلیت خوانایی، قابلیت 
پیاده روی

قابلیت اعتماد، پیوسته بودن

همجواری، ارتباط داشتن، 
راحت بودن، قابلیت دسترسی دسترسی و ارتباط

ارزش های زمین، ترازهای اجاره بها
الگوهای کاربری زمین، میزان فروش 
خرده فروش ها، مالکیت شغلی محلی

واقعی بودن، پایداری، ویژه 
بودن، منحصربه فرد بودن، 
قابل پرداخت بودن، مفرح

فعالیت، مفید بودن، برگزاری 
جشن، سرزندگی، بومی بودن

کیفیت “پرورش خانگی”

کاربری ها و 
فعالیت

زندگی خیابانی، شبکه های اجتماعی
استفاده بعدازظهر، داوطلب گرایی

شمار زنان، بچه ها و سالمندان

همکاری، رفتار دوستانه
نظارت، تفاخر کردن، پذیرا 

بودن

شایعات بی اساس، تنوع، 
قصه گویی، دوستی، تعامل 

داشتن
جامعه پذیری

)Carmona et al., 2003, p. 100(
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3. کودک و ویژگی های رفتاری او 
طبق تعریف فرهنگ معین، »کودک« به معنای »کوچک«، »صغیر«، »فرزندی که به حد بلوغ نرسیده )پسر یا دختر(« و 
یا »طفل« آورده شده است )Moien, 1983, p. 3117 in Shieh, 2007(. در فرهنگ میراث آمریکایی نیز از »کودک« به 
 p. 155 in Shieh, 2007 American Heritage ,2001( عنوان شخصی که بین تولد تا دوران بلوغ قرار دارد، یاد شده است
Dictionary(. از طرفی، طبق تعاریف حقوقی جمهوری اسلامی ایران، کودک به فردی اطلاق می شود که به سن بلوغ 
نرسیده باشد. لازم به ذکر است که قانون مدنی در تبصره یک ماده 1210 مصوبه 1360 مجلس شورای اسلامی، سن بلوغ 
را برای پسران پانزده و برای دختران نه سال قمری تعیین کرده است )Mansour, 1998, p. 312 in Shieh, 2007(. این 
در حالی است که در ماده یک اعلامیه جهانی حقوق کودک، »کودک« را کسی می داند که کمتر از 18 سال سن داشته 
 Unesco Message, 1992, p. 40 in Shieh,( باشد، مگر آن که قوانین ملی کشور سن بلوغ را کمتر از آن تشخیص دهد
2007(. با توجه به شرایط کودک، عواملي که مي توانند بر رشد او مؤثر واقع شود، در سه مرحله قابل تشخیص هستند که 
در دو مرحله اول خارج از اختیار و مرحله سوم در اختیار انسان است. مرحله اول؛ شامل وراثت، مرحله دوم؛ شامل محیط 
و کلیه مقتضیات آن و مرحله سوم؛ شرایط خود فرد به عنوان عامل تصمیم گیرنده است. در دوران کودکي دگرگوني پندار 
و رفتار انسان سریع و تغییر رفتار او سهل تر است. کودک کنجکاو و مقلد است و به راحتي مي توان او را در مسیر مورد 
نظر رهنمون ساخت )Moayeri, 2001, p. 154(. همچنین، انسان در طول زندگاني خود، در سه حالت؛ طبیعی )خارج از 
اراده خود(، اکتسابی و متعالی )ریشه در اختیار آدمي( رشد مي یابد. دوران کودکی آماده ترین زمینه برای رشد اکتسابی و 
فراگیری آموزش و نظارت10 اجتماعي، مقررات اخلاقي و رشد اجتماعي است )Hasan Beiglou, 2001, pp. 7-9(. کودک 
در هفت سال اول زندگی؛ فکرش نارس و جسمش ناتوان است. در سنین 3-5 سالگی، مدت دقت و توجهش کوتاه و 
محدود است و در سنین 3-7 سالگی قدرت تجزیه و تحلیل و درک حرف های سنگین را ندارد. در هفت سال دوم زندگی؛ 
تغییرات قابل ملاحظه ای در تن و روان کودک پدید می آید، جسمش قوی شده و درکش رشد می کند، او می تواند افکار 
و سخنان بزرگسالان را بفهمد و تا حدودی چرایی آن ها را درک کند. بروز چنین ویژگی هایی این دوران را به یکی از 
مهم ترین مراحل زندگی در راستای شکل گیری شخصیت و آینده شخص تبدیل می کند. در هفت سال سوم؛ که از پانزده 
سالگی آغاز می شود و تحولات چشم گیری در جسم و جانش پدید می آید، او دیگر مانند هفت سال دوم زندگی مطیع پدر 
و مادر نیست. در واقع از 15 سالگی به بعد است که او آرمان ها و ایده های عالی را دنبال می کند و دارای هدف شخصی و 
اجتماعی است )Jafari nia, 2011, pp. 100-103(. در جدول 2، ویژگی ها و توانایی های کودکان در دوره های سنی مختلف 

به تفکیک ذکر شده است.(

جدول 2: ویژگی ها و توانایی های کودکان در دوره های سنی مختلف

ویژگی ها و توانایی هادوره سنی

پر جنب و جوش، توجهات کوتاه و مقطعی، ناتوان، عدم قدرت در تجزیه و تحلیل مسائل سنگین.1-2 سال

حس همکاری، حس مالکیت، تسلط به حالات احساسی و فیزیکی، خیال پردازی، شناسایی رنگ ها، قدرت در 3-4 سال
ترسیم خطوط، دارای قدرت استدلال، حساس، ستیزه جو، دارای اعتمادبه نفس، فعال.

آرام، جدی، واقع گرا، متفکر، مصمم در انجام کار، مطیع، انعطاف پذیر، عصبی و مضطرب، پافشاری در امور، کند 5-6 سال
اما هدفمند.

7-8 سال
دقیق، خستگی ناپذیر، تحلیل گر، آگاه به وظایف، منظم، مسلط، با دیگران تفاهم دارد، مسئولیت پذیر، سرعت 

عمل در کارها، آمادگی در انجام امور، بحث را دوست دارد، دوستدار کسب تجربیات جدید، بیشترین مشارکت  
را دارد، قدرتمند در ترسیم مناظر.

9-11 سال
توانمند در ترسیم طبیعت بی جان، صادق، مستقل، استدلال گر، قابل اعتماد، مصمم، معقول، متعادل، درک 
روابط منطقی، دارای روحیه تصمیم گیری، مطلع از شخصیت خود، افزایش مسئولیت پذیری، قدرتمند در 

برنامه ریزی امور، از فعالیت های جنبی لذت می برد.
 18-12

سال
هم خواستار استقلال هم طالب وابستگی، انتقادگر، آرمان گرا، خواستار هدفی خاص، فعال در رسیدن به اهداف، 

علاقه مند به گروه های اجتماعی، دوستدار فعالیت های جمعی، علاقه مند به کسب مقام یا رتبه میان همسالان.

 )Jafari nia, 2011, pp. 30 -172(

نظر به اهداف این پژوهش، تعاریف، ویژگی های رفتاری و توانایی های برشمرده برای کودکان در دوره های سنی مختلف، 
گروه سنی انتخابی در تحقیق حاضر، کودکان بین 7 تا 11 سال تمام تعریف شده است. زیرا کودک در این سن به لحاظ 
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توانایی های جسمی و ذهنی، قابلیت پذیرش و یادگیری مهارت های زندگی در زمینه های اجتماعی، فرهنگی و حقوق 
شهروندی را دارد. در این بازه سنی است که کودک آمادگی و توانایی فعالیت های مشارکتی را به دست  آورده، به خوبی 
می تواند در حیطه های مربوط به خود و محیط پیرامونی اش مشارکت جوید و از این رهگذر آگاهی ها و مهارت های لازم را 
بیاموزد. زیرا این فعالیت ها موجب شکل گیری اندیشه او، نهادینه شدن ارزش های کسب شده و به کارگیری صحیح آن ها در 
تصمیم گیری های آتی می شود. قابل ذکر است که کودک پیش از این بازه سنی به دلیل عدم تکامل قدرت تحلیل، مهارت ها 
و توانایی های لازم جهت همکاری در راستای اهداف این پژوهش را ندارد و پس از این دوره نیز به سبب شکل گیری کامل 

اندیشه، ایجاد تغییر در دیدگاه های اجتماعی وی امری دشوار خواهد بود.

4. اهمیت و روش های مشارکت کودکان در طراحی فضاهای شهری 
بحث دخیل کردن کودکان در فرآیند طراحی فضای شهری برای اولین بار به دهه 1970 میلادی بازمی گردد. آغازگر این 
مباحث »کوین لینچ« بود که نظریات خود را در باب برداشت الگوهای رفتاری کودکان نسبت به فضای شهری در یونیسف 
مطرح کرد. پروژه »رشد یافتن در شهرها«که توسط یونسکو بنیان گذاشته شده و توسط »لینچ« سرپرستی می شد، شامل 
پژوهش در چهار کشور بود )Moffat, 2002, p. 46(. به عقیده لینچ کودکان بیش از آن که در مدرسه بیاموزند در بیرون 
 Lynch, 1980, pp.( از مدرسه و در جامعه می آموزند. از دید او، این نوع آموزش در شهرهای ما در حال گم شدن است
12-9(. در سال 1994 روانشناس محیطی، »لوئیس چاولا11«، به منظور دستیابی به اهداف برآورده نشده خود، به فکر 
استفاده دوباره از کار پژوهشی لینچ افتاد. اهداف او، توسعه طراحی شهری از طریق پروژه های مشارکتی با کودکان، برای 
آشنا کردن سیاست ملی و محلی به لزوم توجه به نیازهای کودکان در شهرها بود. لذا بار دیگر در ماه می 2002، با حمایت 
اولیه سازمان یونسکو، پروژه »رشد یافتن در شهرها«، احیاشده و به مطالعه کیفیات شهری و اولویت های کودکان برای 
تغییر، در بیش از دوازده کشور پرداخت. از این زمان به بعد، ویژگی کلیدی تلاش های صورت گرفته سعی برای تمرکز 
فعالیت تحقیقات بر ایجاد شبکه های اجتماعی مشارکتی و ائتلاف سیاسی برای در کانون توجه قرار دادن نیازهای کودکان 
بود. یکی از مهم ترین جنبه های »رشد یافتن در شهرها« آن است که این پروژه پژوهشی مستقل بوده و به عنوان بخشی از 
مطالعات تخصصی مرتبط با برنامه ریزی شهرهای دوستدار کودک به شمار نمی رود )Moffat, 2002,  pp. 46-49(. »دیوید 
دریسکل12« در توصیف ویژگی های شهر به عنوان محل خوبی برای کودکان، فهرستی از شاخص های یک مکان خوب بر 
مبنای ارزیابی کودکان از جوامع محلی خود ارائه می دهد که همبستگی اجتماعی، تنوع مکان های پرجاذبه برای فعالیت، 
امنیت و آزادی تحرک، مکان های ملاقات افراد هم سن و سال، هویت اجتماعی منسجم و محدوده های سبز از جمله 
این شاخص های فضایی هستند )Driskel, 2008, pp. 16-18(. »ادموند بیکن13« ایده »محیط نهي کننده« را در تقابل با 
»محیط تسهیل کننده« ارائه کرد و نشان داد که تعادل بین این دو چگونه ممکن است در واکنش فرد در برابر نقاط عطف 
مختلف در زندگي او تأثیر گذارد. به بیان ساده تر، اگر در محیط کودک، عناصر نهي کننده بیش از حد باشد، ممکن است 
سیر رشد او را تحت تأثیر قرار دهد. و عناصر »محیط نهي کننده« و »محیط تسهیل کننده« در دوران بلوغ و بزرگسالي 
هم همچنان حاکم بر زندگي فرد خواهند بود )Bacon, 2007, pp. 46-48(. از نظر »جین جیکوبز14« امنیت به ویژه برای 
زنان و کودکان از »حضور نگاه ها در خیابان« منتج می شود. نوعی نظارت فعال واحدهای همسایگی در فضای جمعی 
که تجربه طراحی مدرن در شیوه لوکوربوزیه، با اصرار بر توسعه بلوک های بزرگ و آسمان خراش ها، آن را به مرز نابودی 
کشانده است. به بیان وی، ویژگی زیربنایی هر محله شهری موفق آن است که فرد در میان همه این غریبه ها احساس 
امنیت کند. )T. LeGates & Stout, 2003, pp. 107-111(. جیکوبز بر این باور است که در اجتماع شهري و در پیوند بین 
خانه و مدرسه، مهم ترین علائق کودکان به ایمني خیابان، تنوع کاربري هاي زمین، شادابي و سرزندگي شهر بازمی گردد 
که کلید اصلي رفع نگراني هاي اساسي تمام جمعیت و از جمله کودکان است )Derek, 1997, p. 60(. آزادي کودکان به 
منظور کشف و بازدید و ارضاي حس کنجکاوي در مورد فضاي شهري، به صورت انفرادي یا جمعي، تا اندازه قابل توجهی 
به امن بودن خیابان و اماکن عمومي بستگي دارد. خیابان هاي نامأنوس و محصور در رفت وآمد سواره، از دسترسي کودکان 
به دنیا جلوگیري مي کنند )pp. 106-112 in Shieh, 2007 Jacobs ,2000(.»برندان گلیسون15« و »نیل سایپ16« در کتاب 
خود، »خلق شهرهای دوستدار کودک«، به بیان مباحثی در زمینه کودکان در محیط شهری، برنامه ریزی برای شهر بهتر 
با کودکان و نوجوانان و توجه دوباره به کودکان در شهرها پرداخته اند. در این کتاب آمده است: "به صرفه تر آن است 
که کودکان را در طراحی دخیل کنیم. کودکان عموماً در جوامعی که تحت سلطه بزرگسالان است، سرکوب می شوند". 
بنابراین همکاری کودکان در طراحی و سعی در مشارکت فعال کودکان در مسائلی که به آن ها مربوط است و گوش دادن 
به دیدگاه های آن ها و استفاده از نظراتشان در فرآیند تصمیم گیری یکی از دیدگاه های اصلی شهر دوستدار کودک ذکر 

 .)Gleeson & Sipe , 2006, pp. 7-9( شده است
همچنین، »آرزا چرچمن17« و »رابرت ب. بچتل18« در کتاب خود، »کتاب مرجع روانشناسی محیطی«، در این رابطه 
به نکاتی از جمله برنامه ریزی های معمارانه مبتنی بر الگوهای رفتاری، محیط کودکان، روش شناسی طراحی مشارکتی 
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»نایجل  و  پرسی-اسمیت19«  »باری   .),pp. ix-x 2002, Churchman & B.Bechtel( اشاره کرده اند  پایدار  مشارکت  و 
توماس20« در »کتاب مرجع مشارکت کودکان و نوجوانان«، به شش گام کاربردی برای افزایش میزان مشارکت کودکان 
و نوجوانان در آینده شامل؛ حمایت از ایجاد مشارکت ریشه ای، فراتر بردن تعبیر مشارکت از مفهوم »فقط یک گفته« در 
تصمیم سازی ها، ایجاد ظرفیت برای مشارکت از طریق افراد و جوامع به عنوان شهروندان فعال، مبارزه با تبعیض بزرگسالان 
و شکل گیری نامطلوب دوران کودکی، تمرکز بر نقش بزرگسالان و کیفیت روابط بین کودکان و بزرگسالان، اجرای یک 
چارچوب حقوق شهروندی و دخیل کردن کودکان اشاره کرده اند )pp. 5-7 Percy-Smith & Thomas ,2010,(. »آلیسون 
کلارک21« به توصیف روش هایی برای به حداکثر رساندن تعاملات با کودکان برای دریافت دیدگاه های آنان درباره معماری 
و طراحی جزء فضاهای فضای شهری پرداخته است. تاکید او بر استفاده از روش های ترکیبی شامل ابزار سنتی مشاهده و 
مصاحبه و نیز استفاده از روش های مشارکتی با کودکان است )Dudek, 2005, p. 12(. در ارتباط با نمونه های بارز فعالیت 
در زمینه طراحی فضاهای شهری در تعامل با کودکان در ایران می توان به مصوبه جلسه 191 شوراي اسلامي شهر تهران 
در سال 1388 تحت عنوان »شهر دوستدار کودک« اشاره نمود. بر اساس این مصوبه شهرداري تهران موظف است در 
جهت تحقق پروژه مزبور علاوه بر ارتقاء شرایط زیست محیطی عمومي، به فعالیت هایی چون؛ ساماندهی فضاهاي عمومي 
اجرای  کودکان،  برای  پیاده روهای شهری  ایمن سازی  کودکان،  وسایل خاص  ویژه  به  مبلمان شهری  استانداردسازی  و 
تأمین فضای  ایجاد سرای کودک، اجرای پروژه های شهرسازي و معماري جهت  از جمله  پروژه های فرهنگی-اجتماعي 
بازی برای کودکان در مجتمع های مسکونی، ایجاد انگیزه جهت مشارکت های اجتماعي و مردمي جهت حمایت از کودکان 

.)Third City Council of Tehran Approval, 2009, pp. 2-5( .بپردازد
گرچه مصوبه مذکور به عنوان اولین گام در لحاظ نمودن حقوق کودکان در شهر ارزشمند است اما نکته قابل توجه، عدم 
پیش بینی تعامل و جلب مشارکت کودکان جهت طراحی فضاها و تسهیلات شهری و پیشنهاد فرآیندی از بالا به پایین 
توسط بزرگسالان در این ارتباط است. با توجه به موارد فوق، مقایسه  تطبیقی دیدگاه های صاحب نظران گوناگون در جهت 

پاسخ به پرسش های پژوهش به طور خلاصه جمع بندی و ارائه شده است. )جداول 3 و 4( 

جدول 3 : مقایسه تطبیقی دیدگاه های صاحب نظران در رابطه با ضرورت مشارکت کودکان در طراحی فضاهای شهری
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جدول 4: مقایسه  تطبیقی دیدگاه های صاحب نظران در رابطه با چگونگی مشارکت کودکان در طراحی فضاهای شهری
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بررسی تطبیقی، امکان دستیابی به نقاط مشترک و برآیند نظرات مطرح شده از سوی اندیشمندان را برای رسیدن به 
چارچوبی نظری فراهم می آورد. این بررسی  نشان می دهد که نمایاندن علایق کودکان در طرح، تغییر کانون برنامه ریزی 
ایجاد  و  طراحی  فرآیند  در  کودکان  کردن  دخیل  ضرورت  دلایل  از  آن ها  بر  تأثیرگذار  مسائل  در  کودکان  شرکت  و 
زیرساخت های اجتماعی، پروژه های طراحی مشارکتی، نقاشی و تولید نقشه، مصاحبه و مشاهده از مهم ترین روش های این 
مشارکت است. همچنین، استفاده از بداهه سازی برای تحلیل نقاشی کودکان امکان مقایسه دیدگاه های واقعی کودکان را 

با برآیند نظریات صاحب نظران که از مقایسه تطبیقی به دست آمده، فراهم خواهد آورد.

5. ارزیابی ایده های کودکان ساکن محله نظامیه در طراحی فضای شهری 
در راستای تجربه عینی دخیل کردن کودکان در فرآیند طراحی فضای شهری، محله نظامیه واقع در ناحیه 6 منطقه 12 
امیرکبیر، سعدی و جمهوری اسلامی به عنوان نمونه مطالعاتی  تهران، حد فاصل خیابان های شهید مصطفی خمینی، 
انتخاب شد. در این محله یک جامعه آماری 50 نفری از کودکان ساکن بین 7 تا 11 سال تمام که نیمی از آنان دختر و 
نیمی دیگر پسر بودند، به روش کاملًا تصادفی انتخاب گردید. سپس از این گروه خواسته شد که عوامل مطلوب موجود در 
فضاهای شهری محل زندگی خود را که خواستار حفظ همیشگی آن ها هستند، به وسیله نقاشی بیان نمایند. )تصویر 1(

تصویر 1: نمونه هایی از نقاشی کودکان در نمونه مطالعاتی بیانگر عوامل مطلوبیت فضا از نظر آنان

با توجه به روش های گوناگون اشاره شده توسط صاحب نظران در رابطه با مشارکت کودکان در طراحی فضاهای شهری و در 
جهت دستیابی به بهترین نتایج کاربردی، روشی ترکیبی مشتمل بر ثبت نقاشی های کودکان به همراه مصاحبه و مشاهده 
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غیررسمی مورد استفاده قرار گرفت. بدین ترتیب که نقاشی های کودکان با تکنیک »بداهه سازی« و با بهره گیری از نظریات 
»ماکس لوشر22«، »آنا اولیوریو فراری23« و »توماس گلین24« و نیز بر اساس اظهارات کودکان در مصاحبه غیررسمی، از 
دو نقطه نظر »چارچوب« شامل؛ خطوط، فضا و رنگ که نشانگر خصوصیات عمومی شخصیت کودک هستند و »محتوا« 
شامل؛ ارزش گذاری ها و بیان نگرش کودک از طریق تنظیم فاصله عناصر، محل استقرار و اندازه موضوع در صفحه، توسط 

کارشناس ارشد روانشناسی تربیتی ارزیابی شد. )جدول 5(

جدول 5: مفاهیم مورد استفاده در تحلیل نقاشی کودکان

بیانگر هیجان و ناراحتی، سبک و 
سطحی

زرد پرنیرو و مصمم، گرم، منبسط، زنده قرمز

گ ها
رن

یم
فاه

م

عدم، نیستی سیاه دور شونده، سوق به بی نهایت آبی
آرام بخش، ساکن، رضایت بخش سبز نماد جوانی، القاکننده سکوت سفید

زنده، چابک نارنجی سست، ناپایدار بنفش
ویژگی های شخصیتی کودک و تصور وی از خود آدم 

صر
عنا

تمایلات و یا ترس های کودک خواب و رویا
نگرش به محل زندگی )تحت تأثیر محیط اجتماعی-فرهنگی( خانه

توانایی برقراری ارتباط، نماد گریز، غنا یا کمبود عاطفی کوچه
شخصیت کودک درخت

امنیت، قدرت، گرما، خوشحالی خورشید
پاکی و الهام آسمان

ثبات و امنیت زمین
قدرت )به ویژه پسران(، وابستگی به دنیای خارج  اتومبیل

Oliverio Ferraris, 2009, pp. 103-151

ارائه شده که  نمودار 2  از دید کودکان در  انجام گرفته تحت عنوان عوامل مطلوبیت فضاهای شهری  تحلیل های  نتیجه 
مواردی چون؛ فضای سبز، هوای پاک، حضور طبیعت، امنیت، سرزندگی، نظم، پاکیزگی محیط، فضای بازی، حس تعلق، 
آرامش، تنوع کاربری، نقش مدرسه، همبستگی اجتماعی و حضور آب را شامل می شود. علت استفاده از روش بداهه سازی، 
بیان کاملًا آزاد و به دور از قید و بند احساسات درونی از سوی کودکان است. زیرا کودک با داشتن آگاهی از مقاصد آزمون 
گیرنده به پنهان سازی نظرات خود می پردازد. این پژوهش در حیطه یک تحقیق توصیفی-تحلیلی، به تبیین نظام مند 
وضعیت فعلی پرداخته و دارای جنبه کاربردی است که نتایج آن می تواند در تصمیم گیری و برنامه ریزی جهت توسعه و 

طراحی آتی محدوده مطالعه شده، مورد استفاده قرار  گیرد.
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نمودار 2: عوامل مطلوبیت فضاهای شهری از دیدگاه کودکان

6. نتیجه گیری
فضاهای شهری به عنوان قلمروهای عمومی و کانون عمل طراحی شهری تنها با حضور انسان معنا می یابند. در سه دهه 
اخیر، بر ضرورت مشارکت کودکان به ویژه در سنین 7-11 سال به دلیل خصوصیات رفتاری و توانایی های آنان در طراحی 
فضاهای شهری بیش از پیش تاکید شده و در این ارتباط به روش های گوناگونی چون ایجاد زیرساخت های اجتماعی، 
نقاشی و تولید نقشه، مصاحبه و کارگاه های گروهی اشاره شده است. نتایج حاصل از یک مطالعه میدانی در میان کودکان 
داد که  نشان  تحلیل شد،  بداهه سازی  با روش  و  انجام  و مصاحبه غیررسمی  نقاشی  بر  تهران که مبتنی  نظامیه  محله 
عمده ترین معیارهای کودکان برای فضاهای شهری مطلوب که عواملی چون؛ »فضای سبز کافی و حضور طبیعت«، »هوای 
پاک«، »امنیت« و »سرزندگی« را در بر می گیرند، نه تنها مواردی متفاوت و خارج از انتظار نمی باشند بلکه کودکان به 
دلیل روحیه لطیف و صادقانه خویش، بر لزوم ارتباط هرچه بیشتر با طبیعت و انسان مداری در فضاهای شهری تاکید نموده 

و دیدگاه های آنان تا حد بسیار زیادی همسو و تأییدکننده معیارهای مطرح شده از سوی صاحب نظران است.
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